
 
 

  

 
  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  05.11.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 305729  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Agrotecnologias Naturales S.L. 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας,  

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη  της εταιρείας ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  

Τηλέφωνο: 210 928 7164  ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. -AGRIBIZ 
e-mail: gtsolomyti@minagric.gr   e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) TRICOTEN 
WP (Trichoderma atroviride AT10)». 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».  

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα αυτού νούμερο 33, 37§4 και 

47 (διάθεση στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων χαμηλού κινδύνου). 

β) (ΕΕ) αριθμ. 2023/199 της επιτροπής της 30ής Ιανουαρίου 2023 για την έγκριση της δραστικής ουσίας 

χαμηλού κινδύνου Trichoderma atroviride AT10 σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά, και για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής. 

γ) (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) με αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για 

τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα 

ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωϊκής 

προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

στ) (ΕΚ) με αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και 

την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμ. 

1907/2006. 

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 

οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση» (Β΄2339/14.05.2025). 

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 309) 

και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), σχετικά 

με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Tην αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση κατάλογου των 

εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ)». 

6. Την από τον Οκτώβριο του 2024 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 

Γαλλίας για το προϊόν TRICOTEN WP. 

7. Την αριθμ. 8172/231320/20.07.2023 αίτηση καθώς επίσης τα αριθμ. 72232/17.03.2025 και 80779/26.03.2025 

συμπληρωματικά στοιχεία που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33, 37§4 και 47 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009, στο (μυκητοκτόνο) TRICOTEN WP της εταιρείας Agrotecnologias Naturales S.L., Ισπανίας με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 
  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

61233 
05.11.2025 
20.02.2039 

 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα: TRICOTEN WP 

1.2.β Μορφή: WP (Βρέξιμη σκόνη) 

 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Trichoderma atroviride AT10 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

1 × 1011 CFU/kg min 

 

  

Χημική ομάδα: Μικροοργανισμοί 

 

Παρασκευαστής:  Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ  

 

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 8172/231320/20.07.2023 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. - AGRIBIZ 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα  

Τηλ.: 210 74 71 000 

E-mail: info@agribiz.gr     

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά: 

Agrohellas A.E.  
15ο χλμ Π.Ε.Ο. Θεσσαλονίκης-Βέροιας, 57011  

Τηλ: 2310 710004  

Email: info@agrohellas.com 

 

Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 

προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 

και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος 

που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι 

την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης 

τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που θα 

παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 

ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 

την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Agrotecnologias Naturales S.L.  
Ctra.T-214, s/n, Km.4,125  

43762 La Riera de Gaià, Tarragona, ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Trichoderma atroviride AT10 100 % β/β, ή 5 × 
1011 CFU / kg 

Βοηθητικές ουσίες: - 

 
Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 8172/231320/20.07.2023 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C της 

σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

 
 
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Πολυστρωματική σακούλα 500 γρ. έως 5 κιλά PET+AL+LDΡΕ 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: Εφαρμόζεται στο έδαφος με ριζοπότισμα μέσω του 

συστήματος στάγδην άρδευσης. 
 
Τρόπος παρασκευής του υγρού και καθαρισμός εξοπλισμού εφαρμογής:  
Ο εξοπλισμός εφαρμογής πρέπει να έχει καθαριστεί σχολαστικά ώστε να μην 

υπάρχουν ίχνη από άλλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα ή λιπάσματα.  

Προσθέστε τη συνιστώμενη ποσότητα του προϊόντος στη δεξαμενή του 

συστήματος στάγδην άρδευσης, συμπληρώνοντας με νερό και εξασφαλίζοντας 

την απαιτούμενη συγκέντρωση του διαλύματος.  

Το αρδευτικό σύστημα θα πρέπει να είναι σωστά βαθμονομημένο πριν από την 

εφαρμογή για την ομοιόμορφη διάχυση του προϊόντος γύρω από το ριζικό 

σύστημα των φυτών. Η εφαρμογή του προϊόντος να γίνεται με τον προτελευταίο 

κύκλο στάγδην άρδευσης, ενώ ο τελευταίος κύκλος άρδευσης της ημέρας πρέπει 

να γίνεται με καθαρό νερό για να καθαριστεί το σύστημα στάγδην άρδευσης. Η 

διαδικασία καθαρισμού του συστήματος άρδευσης ΔΕΝ πρέπει να γίνει αμέσως 

μετά την εφαρμογή του προϊόντος για να αποφευχθεί η έκπλυσή του στο 

υπέδαφος.  

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 
Τα κενά μέσα συσκευασίας (αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 

για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής 

για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. Τα κενά μέσα συσκευασίας δεν πρέπει 

να απορρίπτονται στο περιβάλλον. Οι χρησιμοποιημένες ειδικές συσκευές για 

την εφαρμογή του προϊόντος επαναχρησιμοποιούνται.  

 
Συνδυαστικότητα: Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα 

 

 

 

4  Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 

Μυκητοκτόνο που περιέχει τον μικροβιακό παράγοντα (μύκητα) Trichoderma 

atroviride στέλεχος AT10, ο οποίος μετά την εφαρμογή αναπτύσσει αποικίες στο 

έδαφος και τη ριζόσφαιρα των φυτών. Ανταγωνιζόμενος τους εδαφογενείς 

φυτοπαθογόνους μύκητες, παράγοντας μυκητοκτόνους μεταβολίτες αλλά και 

ενεργοποιώντας τη φυσική άμυνα των φυτών, προστατεύει την καλλιέργεια. 

 

 
  

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

 
5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ. σκ. / στρ. 

(max) 

όγκος νερού 

σε  

λίτρα / στρ. 

Τομάτα  

(Y+Θ+Τ)1 

LYPES  

Πιπεριά  

(Y+Θ+Τ) 
CPSAN 

Μελιτζάνα 

(Y+Θ+Τ) 
SOLME 

Φουζάριο 

Fusarium sp. 

FUSASP 

 

100 

(ισοδυναμεί σε 

5 x 1010 

CFU/στρ) 

500 1η εφαρμογή 

κατά ή  

κοντά στη 

μεταφύτευση 

 

5 / 10 ημέρες 

50 

(ισοδυναμεί σε 

2,5 x 1010 

CFU/στρ.) 

2η έως 5η 

εφαρμογή 

(μέχρι τη 

συγκομιδή - 

BBCH 89) 

Παρατηρήσεις: 

1. Θ (Χρήση Θερμοκηπίου), Υ (Χρήση Υπαίθρου), Τ (Χρήση σε ανοικτές κατασκευές τύπου Τούνελ). 

2. Η 1η εφαρμογή συνιστάται να πραγματοποιείται προληπτικά. 

3. Το σκεύασμα έχει μέτρια αποτελεσματικότητα. Η αποτελεσματικότητα μεταβάλλεται ανάλογα με την 

ένταση της προσβολής και τις περιβαλλοντικές συνθήκες. 

 
 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό 

τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί: 

1. Να μεσολαβεί χρονικό διάστημα ασφαλείας για την 

εφαρμογή του σκευάσματος αν έχει προηγηθεί 

απολύμανση, υποκαπνισμός, βιοαπολύμανση ή/και χρήση 

άλλου χημικού φυτοπροστατευτικού προϊόντος. 

2. Η διαδικασία καθαρισμού του συστήματος άρδευσης να μην 

γίνεται αμέσως μετά την εφαρμογή του προϊόντος για να 

αποφευχθεί η έκπλυσή του στο υπέδαφος. 

3. Διαχείριση ανθεκτικότητας: 

Το σκεύασμα περιέχει τον μικροοργανισμό Trichoderma 

atroviride AT10 που ανήκει στην ομάδα BM-02 κατά FRAC. 

Επειδή δρα με πολλαπλούς τρόπους, η πιθανότητα 

ανάπτυξης ανθεκτικότητας στο σκεύασμα είναι χαμηλή.  

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προστατευόμενης καλλιέργειας 

 

 -- 

 - σποράς ή φύτευσης των 

καλλιεργειών που ακολουθούν 

 

 -- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή 

των ζώων στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το 

σκεύασμα 

-- 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

Δεν αναμένεται να είναι φυτoτoξικό όταν εφαρμόζεται 

σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στην ετικέτα του.  

 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 
--  

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Περιέχει τον μικροβιακό παράγοντα Trichoderma atroviride AT10. Οι 
μικροοργανισμοί μπορεί να προκαλέσουν ευαισθητοποίηση. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405 + P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

 
Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται από άτομα που παρουσιάζουν 
ανοσοανεπάρκεια ή διατελούν υπό θεραπεία με ανοσοκατασταλτικούς 
παράγοντες. 
 

«Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μάσκα με φίλτρο κατά την 

ανάμειξη, φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος.» 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια.» 

 

P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία  

SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί 

η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 

και τους δρόμους.  

 

 

12  Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και αφήστε 

τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. Ζητήστε ιατρική 

συμβουλή. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια. ΜΗΝ προκαλείτε 

εμετό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα. Πλύνετε 

άμεσα το δέρμα με νερό και σαπούνι.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά 

λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 

Συνεχίστε να ξεπλένετε. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

  

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ



 
 

  

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση  

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά  

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργεια  
(Κωδικός φυτικού προϊόντος με βάση τον 

Κανονισμό (ΕΚ) 2018/62) 

Ημέρες 

 Για όλες τις καλλιέργειες και χρήσεις του 
φάσματος δράσης. 

Μη εφαρμόσιμο 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Διατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε θερμοκρασία 

μικρότερη ή ίση με 4 °C. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για ένα 

(1) χρόνο από την ημερομηνία παρασκευής του. 
 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στην Έκθεση Αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα : 

-- 

 

B Γενικές υποχρεώσεις:  
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους 

από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 

παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: Ψ4ΨΘ4653ΠΓ-ΠΒΟ


		2025-11-06T14:26:12+0200
	Athens




